rationem a priori, dicens quod ratio animalis sumitur ab indeterminato in quo conveniunt homo et asinus, et illud indeterminatum determinat differentia, et cum ipsum determinabile non includit determinans, ideo genus non includit differentiam nec e converso, quia tunc simul esset ens actu et potentia. Tamen intelligendum quod genus et differentia sunt 45 unum et idem in re, || sed tamen differunt in ratione. Alius est enim intellectus generis et alius differentiae, quia intelligere differentiam non est intelligere genus. Alia enim est ratio qua intelligitur genus et alia qua intelligitur differentia et ideo una ratio est extra aliam. Quod patet per Aristotelem in littera, quia per hoc negavit quod ens [non] erit genus, quia 50 genus est extra rationem differentiae, sed extra rationem entis nihil est quod sit ens, ideo ens, cum non habeat differentias extra se sicut genus est extra rationem differentiae, non erit genus entium. Ergo patet per Aristotelem quod extra rationem generis est ratio differentiae. Item, intelligendum quod species est quid compositum, non quidem compositione reali, 55 sed compositione rationis; sed illa ex quibus sumitur species sunt unum in re, et tamen duo in intellectu, ut dicit Boethius supra librum Porphyrii, quod species est composita ex duobus intellectibus. Hinc est quod genus et differentia per se praedicantur de specie; sed genus per se non praedicatur de differentia, ut dicit Aristoteles in littera, nisi in quantum differentia 60 est in specie; cum ergo genus per se praedicetur de specie, ergo per speciem praedicatur de differentia; sed tamen species per se non praedicatur de differentia, ut dicit Commentator, quia differentia per se non habet rationem subiecti respectu speciei, quia differentia est forma, et habet rationem dantis et non recipientis esse, et ideo differentia non habet 65 rationem subiecti respectu speciei; ideo de differentia ut sic non praedicatur species.

1. Ad primum in contrarium, quod ad maiorem potest dupliciter dici: quaecumque important eandem essentiam et per eandem rationem, unum per se praedicatur de altero; sed differentia et genus, licet important 70 eandem essentiam, tamen sub diversa ratione; ergo etc. Vel potest dici quod genus praedicatur essentialiter de differentia, non tamen per se, quia

43 cum] s. l. L. non i. m. L. 44 Ante tunc] sui *scrips. et del.* L. 45 ens] i. m. L. 46 || L 11rA. 50 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 998b22-27. 57 Fortasse Boeth., *In Porph. Isagogen ed.* 2a IV,7 p. 259 Brandt (PL 64, 124 B-C); IV,11 p. 269 Brandt (PL 64, 128, A-B). 60 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 998b24-26. 63 Cf. *quae supra de Commentatore annotavi.* 69 Ante essentiam] differentiam *scrips. et del.* L.

praedicatio essentialis est quando eadem essentia est praedicans et de qua praedicatur, unde ad veritatem per se non requiritur essentia praedicati, 75 sed essentia secundum identitatem rationis; cum ergo genus et differentia sunt unum in essentia, ergo etc.; non tamen genus praedicatur de differentia per se, quia dicit Commentator super primum Posteriorum, quod ad hoc quod praedicetur aliquid per se non sufficit quod sit identitas essentiae, sed etiam rationis. Unde per se et totum sunt unum, non tamen per se 80 essenziale et totum sunt unum. Cum ergo in ratione speciei includatur genus quia illud quod determinatur per differentiam speciei includitur in specie ipsa, ideo per se praedicatur de specie, sed tamen genus praedicatur de differentia per accidens, et tamen essentialiter. Unde aliquid praedicatur secundum accidens dupliciter, aut quia res accidit rei, aut in quantum 85 ratio accidit rationi, et sic genus per accidens praedicatur de differentia, licet quantum ad essentiam sit praedicatio essentialis.

2. Et per hoc patet etiam ad secundum argumentum.

3. Ad tertium, quod ad rationem solet responderi quia aliqui concedunt totum syllogismum, quia omnes propositiones videntur esse per se; et 90 quando dicis quod conclusio est falsa, ergo eius contradictoria est vera, dicebatur quod illa non contradicunt: “nullum rationale est animal” et “rationale est animal”, sed ista: “non rationale est animal” et “rationale est animal”, quia quando dico “non rationale est animal” hic recitatur “animal” pro suo significato a rationali, sed quando dico “nullum rationale 95 est animal” non recitatur “animal” pro significato, sed pro supposito. Quod tamen nihil est. Syllogizabo enim in tertia figura: omnis homo per se est animal; omnis homo per se est rationalis; ergo rationale per se est animal; ad istum syllogismum non est sic respondere. Sicut enim affirmativae propositiones sunt verae, ita negativa, quia utriusque sunt demonstrationes, sed in syllogismo est dici de omni et dici de nullo pro suppositis et significatis, et significato negato suppositum negatur, quia negato 100 quod est per se, negatur quod est per accidens; ergo negato significato negantur supposita, et significato accidit suppositum. Ergo, si illud praedicatum “nullum rationale est animal” negat supposita et non significata, 105 tunc propositio illa erit plures, quia plura sunt supposita. Ergo credo quod

77 *Neque in Averroë neque in Roberto Grossetesta inveni.* 80 essenziale] en(tial)e L, ut videtur. 95 Ante significato] supposito scrips. et del. L. 96 omnis homo] omne animal scrips. et del. L. 101 significato negato suppositum negatur] significatum negato supposito negatur L. 104 negat] negatur L.

in omnibus talibus syllogismis est fallacia accidentis, quia quando duo aliqua sunt partim eadem et partim diversa, si accipiat aliquid ultra hoc quod pertinet ad ipsorum diversitatem, fit fallacia accidentis, quia concluditur de uno et similiter alteri attribuitur, ut: homo est species; Socrates est homo; ergo etc. Similiter dicendum de rationali et homine, quia species et differentia sunt partim eadem et partim diversa, quia sunt eadem realiter, sed partim diversa, quia aliquid includitur || in homine quod non in differentia, sed extra rationem differentiae, quia ratio animalis includitur in homine, non tamen in differentia. Si ergo concludatur animal per se de homine et per hoc per se concludatur de differentia, fit fallacia accidentis. Unde syllogizando sic: omnis homo est per se animal, in quantum ratio animalis per se in homine includitur in quantum habet rationem determinatam a differentia; omnis homo per se est rationalis, non sequitur: ergo rationale per se est animal, sed est fallacia accidentis, quia homo per se est animal quia animal includitur in homine in quantum determinabile, sed rationale in ipso includitur in quantum est determinans; ideo est fallacia accidentis si concludatur animal per se de rationali.

Quaestio III.9

Utrum intellectus speciei et individui in separatis a materia sit idem

Quaeritur utrum intellectus speciei et individui in separatis a materia sit idem intellectus.

Et videtur quod non.

1. Quia intellectus individui in materialibus est alius ab intellectu speciei, ergo a simili et <in> immaterialibus; et patet similitudo; sicut enim in materialibus individuum importat realiter quod species importat, tamen sub alia ratione, ita et in separatis; ergo etc.

2. Item, intellectus individui est quando intelligitur aliquid in habendo esse hic et esse nunc; sed intellectus speciei non est in habendo esse hic et nunc, tam in separatis quam <in> materialibus; ergo intellectus individui et speciei hinc inde non est idem, sed alius.

Contrarium videtur. Separata a materia per illud idem per quod habent

112 || L 11rB. 116 se] rationalis non sequitur: ergo rationale per se est animal *add. et per va-cat del. L.*

esse per illud idem habent esse determinatum ad suppositum, ut dicit Commentator; sed esse determinatum est esse individuum; ergo illud
 15 idem quod pertinet ad individuum pertinet ad speciem, quia separata per formam subsistunt in esse; ergo non erunt diversi intellectus individui et speciei in separatis; <sed> per idem quod sunt subsistunt.

Dicendum secundum Commentatorem quod in rebus materialibus non idem est intellectus speciei et individui, quia individuum addit supra
 20 naturam speciei conditiones individuantes, scilicet esse hic et esse nunc, ita quod natura speciei est aliquid in re praeter principia individuantia, ita quod naturae humanae non est hic et nunc, sed hoc accidit ei. Ideo intelligere hominem non est intelligere Socratem ut est individuum, quia tunc sequeretur: homo, ergo Socrates, quod non est verum. Nec etiam sequitur:
 25 Socrates in quantum est individuum, ergo homo; non sequitur formaliter, sed forte materialiter quia homo non est illud quod formaliter importatur per Socratem in quantum est individuum. Principia enim individuantia sumuntur hic ut formalia, ut dicendo "homo albus", licet album non sit de ratione hominis, est tamen de substantia hominis albi. Unde dicit Com-
 30 mentator quod alius est intellectus essentialis speciei et individui secundum quod huiusmodi in materialibus. Principia enim individuantia sunt alia a natura speciei secundum quod huiusmodi. Sed in separatis non est <ita>, quia in eis idem est intellectus individui et speciei, ut dicit Commentator; quod patet quia separata per illud per quod habent esse
 35 habent esse determinatum, quia in eis non est aliud determinans nisi illud quod dat esse, quod est forma quae dat eis per se subsistere, et per se subsistere est esse individuum signatum. Ergo nihil includit individuum quod non includit species. Vult enim Philosophus quod sub una intelligentia non est nisi unum indivisibile. In eis enim non est quantitas determinata,
 40 sed idem quod facit quantitas determinata in materialibus, hoc idem facit forma in separatis. Sed tamen intellectus accidentaliter individui et speciei in separatis non est idem, quia aliquis potest attendere individuum nunc esse et hic attendens ad motum qui est hic et nunc, ut dicit Commentator,

14 *In Averroë non inveni.* 18 *In Averroë non inveni.* 19 est] s. l. L. 26 *Ante illud] idem scrips. et del. L.* 29 est] sunt L. 29 *Fortasse Averr., In libros Metaphysicorum XI (=XII), c.49 (VIII, f. 333F-I); In libros De coelo I, c. 90 (V, f. 58L).* 34 *In Averroë non inveni.* 38 *Fortasse Arist., Metaph. XII, 8, 1074a31-38.* 43 *Fortasse Averr., In libros Physicorum VIII, c. 84 (IV, f. 432E-H); In libros De coelo I, c. 100 (V, f. 67K).*

ut quod intelligentia sit in ista parte circumferentiae, quia ibi magis apparet virtus intelligentiae moventis; et iste intellectus individualis in separatis 45 est accidentalis et differt ab intellectu speciei, quam non ponimus hic et nunc. Et sequitur aliud notabile, quia dicit Commentator quod secus est in individuis materialibus et speciebus et <in> individuis separatis et speciebus, quia sicut species est definibile, sic individuum in separatis: quia utrumque est sempiternum, utraque sunt unius intellectus essentialis; sed 50 individui in materialibus non est definitio, quia est corruptibile; recedit || enim a sensu et non manet, et differt a specie intellectu essentiali.

1. Ad primum in contrarium, quod non est simile de individuo et specie in materialibus et in separatis, quia in separatis individuum est ipsa species, sed individuum in materialibus addit super speciem principia indivi- 55 duantia. Dicit enim Commentator quod unumquodque separatorum ex seipso individuum est. Ibi enim non est compositio materiae et formae, sed esse et essentiae.

2. Ad secundum, quod verum est quod iste intellectus individui in materialibus est essentialis, sed tamen in separatis accidentalis, quia ad 60 intellectum eius essentialem nihil exigitur nisi intellectus speciei.

Quaestio III.10

Utrum scientia sit de universali abstracto secundum esse a singularibus

Quaeritur utrum scientia sit de universali abstracto secundum esse a singularibus, ut dixit Plato.

Et videtur quod sic.

1. Universale, secundum quod universale, non existit in singularibus quia est abstractum; aut ergo secundum intellectum aut secundum esse. Et probatio quod secundum esse, quia obiectum potentiae est prius actu potentiae; sed universale est obiectum intellectus, ergo universale est prius actu intellectus. Si ergo hoc est, et cum nihil facit universale nisi intellectus, ergo ante operationem intellectus fuit universale in esse, sicut

10 prius est color in pariete antequam videam ipsum; comparatur enim color ad meum videre sicut universale ad intelligere; ergo etc.

Contrarium vult Philosophus septimo huius, ubi dicit quod universale solum sit abstractum per intellectum et non secundum esse; aliter enim non posset praedicari de individuo, quia nihil praedicatur de aliquo affirmative a quo separatum est; ergo etc.

Dicendum quod universale de quo est scientia non est in esse separatum a singularibus, immo ipsum quod quid habet esse cum principiis individuantibus, et in istis principiis universale consistit singulariter et non universaliter; licet tamen illud quod quid per aliquid sic additum sit
 20 singulare, cum de se non sit universale vel singulare, ideo potest illud quod quid intelligi sine principiis individuantibus et ipsum ad singularitatem determinantibus, et per consequens considerari possunt accidentia quae sunt propria illi et sine principiis individuantibus, licet quod quid semper sit coniunctum in effectu principiis individuantibus, ut corvus
 25 potest intelligi albus cum tamen non sit albus in effectu, quia ea quae sunt diversa in essentia intellectus potest seorsum intelligere. Unde qui intelligit corvum non intelligendo nigredinem esse de substantia eius, verum intelligit. Similiter intellectus potest intelligere quod quid non intelligendo individuationem eius, licet in effectu non sit sine principiis indi-
 30 duantibus. Ideo in esse universale non est separatum a singularibus, sed solum intellectu.

1. Ad primum in contrarium, quod [non oportet quod] obiectum potentiae non oportet esse prius tempore actu illius potentiae, sed est simul tempore; cum enim universale actu est universale, tunc actu intelligitur
 35 et e converso. Tamen obiectum intellectus natura prius est quam actus intellectus. Circa quod intelligendum quod intellectus duplex est operatio: una est recipere, et ista est operatio intellectus possibilis, quia dicitur possibilis quia recipit, et illud recipere praecedit suum obiectum naturaliter; alia est operatio intellectus, abstrahere scilicet, et intelligere intellec-
 40 tus posterius est abstrahere eius, quia sicut recipere posterius est quam obiectum, sic intelligere posterius abstrahere, quia ad hoc quod intellectus

12 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 13, 1038b8-16. 22 consequens] potest add. et del. L. 23 et] nec L. 34 intelligitur] intelliguntur L.

aliquid intelligat oportet quod illud sit abstractum, quia dicit Commentator quod intellectus non facit abstracta in virtute phantastica, sed recipit ab ea et facit suum abstrahere in intellectu possibili. Ideo intellectus abstrahens prius natura abstrahit quam intellectus recipiat possibilis, 45 simul tamen in tempore, sicut ponere pedem in luto et dimittere vestigium. Unde dicendum quod universale comparatur ad intellectum agentem ut subiectum intellectus, sed ad intellectum possibilem ut obiectum. Intellectus enim agens facit universale, et intellectus possibilis utitur. Ideo facere intellectus agentis est prius recipere intellectus possibilis natura, 50 simul tamen tempore. ||

Quaestio III.11

Utrum duae species possunt esse sub eodem genere aequaliter perfectae

Quaeritur utrum duae species possunt esse sub eodem genere aequaliter perfectae.

Et videtur quod sic.

1. Quaecumque se habent secundum ordinem in genere entium, posteriora similitudinem accipiunt ex prioribus; sed in entibus triplex est gradus: unum est ens perfectissimum quo non est perfectius; secundo invenitur ens perfectum, non tamen perfectissimum; tertio invenitur ens imperfectum. Tunc arguitur: sicut se habet perfectissimum ens ad omnia entia, ita secundo perfectum ad imperfectum; sed ens perfectissimum est causa omnium; ergo secundo perfectum est causa imperfecti; ergo si una species est perfecta et alia imperfecta, per secundam propositionem perfecta erit causa imperfectae, ut homo asini, quod est falsum; ergo etc. 10

2. Item, dicit Commentator super undecimo huius quod entia non addunt sibi invicem in nobilitate nisi secundum maiorem distantiam et minorem ad primum principium; [sed] quaecumque ergo aequaliter 15 distant a primo principio aequaliter sunt perfecta quia aequaliter distantia a Primo aequaliter sunt perfecta; sed omnes species sub genere existentes aequaliter distant a Primo; ergo etc. Probatio minoris: omne ens causatum

42 Cf. Averr., *De anima*, III, c. 18 (ed. Crawford, pp. 437-439, praesertim 45-51, 76-82).

44 possibili] possibilem L. 51 || L 11vB. 13 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum XI (=XII)*, c. 44 (VIII, f. 327E-F). 16 aequaliter] aequalis L.

secundum naturam distat a Primo per infinitam distantiam, ut dicit Commentator; sed quaelibet species sub specie est causatum a Primo; ergo distant aequaliter a Primo, quia quae distant distantia infinita distant aequaliter, quia infinito non est magis; ergo etc. Et est probatio Commentatoris.

Contrarium dicit Philosophus, quia quaecumque differunt secundum conditionem melioris et peioris non sunt aequaliter perfecta; sed species sunt huiusmodi, ut dicit Commentator et Philosophus; quare non sunt aequaliter perfectae.

Dicendum quod secundum Commentatorem super istam quaestionem dicit plane quod impossibile est duas species sub uno genere contentas esse aequaliter perfectas. Cuius ratio est quia istae eadem differentiae per quas [genera] species sub genere dividuntur et quae constituunt partes formales, eadem sunt differentiae divisivae generum <et> constitutivae specierum; sed duae differentiae genus dividentes sunt contrariae; ergo cum istae constituent species, constituent species diversas; sed nunc est ita, quod contrariorum semper alterum est quod habet naturam magis privationis, et aliud magis naturam habitus, et quanto aliquid appropinquatur habitui, tanto perfectius est, quia tanto magis est ens; et quanto magis accedit ad naturam privationis, tanto imperfectius; ergo, cum differentia positiva constituat speciem nobiliorem et privativa ignobiliorem; ergo impossibile est duas species sub uno genere aequaliter esse perfectas. Et huic concordat Philosophus in decimo huius, ut dicit Commentator, quod in quolibet genere est aliquod primum quod sit causa istorum quae sunt

23 *In Averroë non inveni*; sed Cf. Anon. Zimermanni, *Quaestiones super Metaphysicam* III, 9 *Utrum alicuius generis sit ponere duas species aequaliter perfectas*: “Quae aequaliter distant a primo principio necesse est esse aequaliter perfecta; sed species oppositae alicuius generis aequaliter distant a principio primo, quoniam omne ens causatum a primo principio distat in infinitum secundum naturam” (Cod. Peterhouse 152, f. 12vB). 26 Cf. Arist., *Metaph.* III, 3, 999a5-13 *ubi Aristoteles solum de prioritate et posterioritate specierum loquitur*. Sed Cf. Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam* III, 13 *“Utrum cuiuslibet generis una species sit prior altera”*, qui de quodam ordine perfectionis vel effectivae causalitatis textum Aristotelis interpretatur (ed. Maurer, pp. 102-103). *Nihil simile in Averroë inveni*. 31 dividuntur] dividunt L. 32 formales] substantias id est L. 39 ignobiliorem] et quanto magis accedit ad naturam privationis, tanto imperfectius *add. et per va-cat del. L.* 41 Cf. Arist., *Metaph.* X, 1, 1052b 18) sqq.; Averr., *In libros Metaphysicorum* X, c. 2 (VIII, f. 251E; c. 6 (VIII, f. 259H). Cf. etiam Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam* III, 11 (ed. Maurer, p. 103, 34 sqq.).

post in illo, et secundum habitudinem ad illud primum omnia illius generis dicuntur magis et minus perfecta inquantum participant illud primum. Sed videmus in quantitativis quod quae habent eandem habitudinem ad 45 primum in quantitate, quod est unum, habent eandem essentiam <***> ut denarius et nonus non habent eandem habitudinem ad primum in isto genere; ergo non erunt aequaliter perfectae sub uno genere.

1. Ad primum in contrarium, quod consequentia non valet: perfectissimum est causa omnium, ergo perfectius minus perfectorum, quia perfec- 50 tissimum est tale quod per essentiam suam non inest <ei> alia causa essendi, sed ipsum per essentiam suam est sibi causa essendi et omnium aliorum quae sunt entia per participationem; sed ens perfectius alio est ens per participationem, ideo non est sufficiens causa essendi alterius, quia non habet esse nisi per participationem. Ideo Primum licet sit causa 55 omnium, non tamen aliquod ens per participationem est causa sufficiens alterius. Licet enim aliquo modo sit causa alicuius imperfecti, non tamen inquantum est ens per participationem, sed quia recipit causam essendi a Primo et per consequens causam causandi.

2. Ad secundum, quod maior concedatur quia vera est, quia quanto 60 entia removentur a Primo, tanto imperfectiora, et quanto || propinquiora tanto perfectiora sunt entia. Ad minorem quod ipsa est falsa, quia non omnia aequaliter distant a Primo. Unde sciendum quod quanto aliquid est in actu, tanto propinquius Primo, et quanto plus cognoscens similiter; sed substantiae separatae magis sunt in actu et magis cognoscibiles et cognos- 65 centes, quia substantiae separatae semper intelligunt sicut nos in hora, ut dicit Commentator, unde, cum philosophus diu laboravit, ultimo habet istam cognitionem in actu sine phantasmatis et in instanti, sed intelligentiae semper; ideo intelligentiae propinquiores sunt Primo. Similiter homo propinquior est Deo quam asinus <***> quia motus solus cir- 70 cularis est perfectissimus, quia in eo principium unitur fini, ut dicitur in octavo Physicorum; similiter est in ordine entium, ut dicit Commentator. Inquantum ergo homo secundum intellectum unitur primo principio, et non alia quae intellectum non habent, ideo propinquior est primo princi-

43 illud] ipsum *scrips. et del.* L. 50 perfectorum] perfecto L. 60 vera] maior *scrips. et del.* L. 61 || L 12rA. 63 Primo] quod *add. et del.* L. 67 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* XI (=XII), c. 38 (VIII, f. 321E). 68 in] *s.l.* L. 72 Cf. Arist., *Phys.* VIII, 8, 264b24-28. 72 *In Averroë non inveni.*

75 pio. Hunc enim hominem qui potest devenire in cognitionem <primi>
 principii, vocat Philosophus decimo Ethicorum deum sive deificum. Sed
 quando dicis quod omne ens distat a Primo per infinitam distantiam, dicit
 Commentator quod duplex est distantia infinita: per privationem termino-
 rum, quae non habet principium et finem, alio modo per privationem maio-
 80 ris distantiae, et hoc unius termini. Unde dico quod distantia prima non
 est maior, sed talis distantia non competit causatis in comparatione Primi.
 Sed loquendo de secunda distantia, <non est distantia> maior respectu
 causantis, quia non habet aliam causam priorem, sed tamen potest esse
 distantia maior respectu entis causati, quia distantia materiae infinita est
 85 in comparatione ad Deum respectu distantiae hominis.

Quaestio III.12

Utrum praeter compositum ex materia et forma sit aliquod principium formale

Quaeritur utrum praeter compositum ex materia et forma sit aliquod principium formale ut posuerunt Platonici.

Et videtur quod sic.

1. Quia compositum ex materia et forma est singulare et sensibile; si
 5 ergo nullum esset praeter tale compositum non esset scientia, nisi aliquis
 dicat sensum esse scientiam, quod tamen est inconueniens; ergo etc.

2. Item, compositum ex materia et forma mobile est; sed omne mobile,
 ut sic, corruptibile est; si ergo praeter tale compositum non esset aliud,
 nihil esset sempiternum, quod est inconueniens.

10 Contrarium arguit Aristoteles in littera: sicut est in rebus artificialibus,

76 Cf. Arist., *Eth. Nic.* X, 7, 1177a12-18; b26-28. 78 In Averroë non inveni; sed Cf. Anon. Zimmermanni, *Quaestiones super Metaphysicam* III, 9: "Potest ... intelligi distantia infinita per privationem terminorum; alio modo intelligitur non per privationem terminorum, sed per privationem distantiae maioris. Primo modo ... una distantia infinita non est maior alia, sed sic non dicitur hic esse distantia infinita ... sed dicitur distantia ista infinita propter privationem distantiae maioris, quia non potest maior distantia inveniri quam est inter causata et principium primum ... sed posset inveniri maior distantia ex parte causati" (Cod. Peterhouse 152, f. 13rA). 2 Platonicij sic add. et del. L. 10 Cf. Arist., *Metaph.* III, 4, 999b17-20.

ita in naturalibus; sed in rebus artificialibus non est aliqua domus praeter hanc sensibilem; ergo et in rebus naturalibus; ergo etc.

Dicendum quod secundum Aristotelem duodecimo huius, [quod] quaedam sunt substantiae separatae et intelligibiles quae non sunt sensibiles nec mobiles; item, in septimo huius dicit quod principium formale sensibile non est separatum ab eis, quia forma non separatur ab eo cuius est forma; ergo patet quod non est ponere principium formale separatum <***> ab eis secundum esse, quia credebant quod, cum scientia sit de intellectu et cum sit scientia de natura humana, ergo erit separata secundum intellectum et etiam secundum esse, quia credebant quod est separatum secundum intellectum quod sit separatum secundum esse. Quod tamen non sequitur, ut dicit, quia duae sunt virtutes cognoscentes sicut duae sunt res quae debent cognosci, scilicet res sensibilis et res intelligibilis, ergo duae sunt virtutes cognoscentes, sensitiva et intellectiva, sed virtus intellectiva superior est quam sensitiva. Si ergo inferior potest in aliquam operationem quae sibi non competit, multo magis intellectiva; sed virtus sensitiva potest seorsum comprehendere quae tamen coniuncta sunt in esse, ergo multo fortius virtus intellectiva potest [comprehendere] ista quae habent easdem essentias seorsum comprehendere; ut Socrates et homo habent eandem essentiam, cum tamen in Socrate sint principia individuantia, potest intellectus comprehendere hominem abstracte, non comprehendendo principia individuantia, quibus tamen homo in esse est coniunctus. Unde non sequitur quod sit alia scientia hominis et Socratis, quia scientia separata sequitur essentiam separatam.

1. Ad primum in contrarium, quod necesse est ponere principium separatum in esse a singularibus; hoc tamen non est forma singularium, sed sunt formae separatae; tamen illud quod est forma singularium non est separatum ab eis; et tamen adhuc erit scientia. Unde dicit quod, licet || materia per se non generatur, tamen per accidens generatur; forma tamen nec per se nec per accidens generatur; ipsum enim compositum per se generatur.

2. Ad secundum, quod compositum quod componitur ex materia quae

13 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 8, 1073a37-38. 15 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 13, *passim* (e.g. 1038b9-11; 30-33). 29 easdem] diversas L. 36 sed] ut L. 37 illud] idem L. 38 || L 12rB. 39 non] s. l. L.

est principium transmutationis et cui est privatio coniuncta, tale compositum corrumpitur quia in se habet potentiam privationis formae, et esse
 45 sub privatione formae est corrumpi. Compositum tamen quod habet materiam cui non est privatio coniuncta, non est corruptibile, sicut est caelum quod habet materiam quae non est in potentia ad oppositum formae. Et tu dicis quod movetur. Dico quod corpus caeleste continue movetur quantum ad ubi, non tamen quantum ad substantiam, quia factio corporis caelestis non est per motum nec per transmutationem, sed per creationem.
 50 tionem.

Quaestio III.13

Utrum ad philosophum pertineat loqui metaphorice

Quaeritur utrum ad philosophum pertineat loqui metaphorice.

Et videtur quod sic

1. Quia quaedam sunt occulta quae non possunt manifestari nisi per metaphoras; sed philosophi primi est manifestare occulta; ergo etc. Unde
 5 dicit Commentator quod hoc modo loquebatur Aristoteles in *Physicis*, cum dixit quod materia non est intelligibilis nisi per analogiam ad formam.

2. Item, quidam sunt, ut dicit Commentator, qui non possunt intelligere veritatem nisi sub metaphora et similitudine grossa; sed philosophi
 10 est detegere veritatem quae non potest istis detegi nisi metaphorice; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles in littera.

Dicendum secundum Commentatorem quod aliqui fuerunt locuti de divinis per metaphoram et similitudinem, et huius duplex est causa:
 15 quia sic loquentes non habuerunt intellectum elevatum supra sensibilia, et ideo debilitas intellectus facit uti tali locutione; alia est causa quod aliqui ad seipsos magnificandos nullam veritatem volunt detegere; et talis

43 transmutationis] demonstrationis *scrips. et del. L.* 49 Ante ubi] esse *scrips. et del. L.* 5 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 81 (IV, f. 46F). 8 In Averroë non inveni. 9 metaphora] enigmatibus *scrips. et del. L.* 12 Cf. Arist., *Metaph.* III, 4, 1000a18-19. 14 huius] est *add. et del. L.*

modus non est philosophi, ut dicit Commentator, quia philosophus est professor veritatis; ideo non debet veritatem abscondere, sed detegere. Ideo iste modus minor est inter omnes, quia dicit quidam Expositor quod 20 architecton non debet esse sutor, id est superior artifex non debet uti modo inferioris. Item, dicit Commentator quod sub fabulis et metaphoris obumbratur veritas; sed philosophus est detector veritatis, ideo non debet uti metaphoris. Item, ex alio apparet, ut dicit Commentator [ut dicit Commentator]: si philosophus uteretur metaphoris, posteri uterentur illis 25 tamquam veritate. Unde dicit Commentator quod in hoc in multis reprehendit Aristoteles Platonem qui loquebatur sub aenigmate, et sic non debet philosophus uti metaphora. Sed sciendum quod philosophus potest uti metaphora in istis quae sunt immanifesta, ut in materia prima et prima causa, et sic loquitur auctor De causis quando dicit quod causa videtur per 30 causatum. Item, Philosophus in *Physicis* loquitur de materia prima sub metaphora. Item, ad istos qui non possunt cognoscere rem nisi per similitudines. Ideo modus metaphoricus non est ad philosophum primum proprie, sed quantum ad istum quem docet et quantum ad ista quae sunt immanifesta. 35

2. Et sic patet ad rationes.

18 *In Averroë non inveni; sed Cf.* Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam* III, 17 *Utrum philosophantibus competat loqui in divinis fabulose*: “De divinis loqui fabulose contingit aliquibus vel propter impotentiam intellectus; cum enim non possint intellectum elevare ad ea quae sunt intellectualis naturae, depressi ad phantasmata, intellectualia speculantur tamquam sensibilia. Aliis autem contingit hoc ... quia veritatem voluerunt obumbrare, ut forte contingebat Platoni ... Sed convenitne hoc philosophantibus? Dico quod non ... quia sub fabulis et metaphoris obumbratur veritas ... philosophantis non est veritatem occultare, sed magis aliis manifestare” (ed. Maurer, pp. 116-117). **20** *Locus non inventus*. **21** architecton] architenens L. **24** *In Averroë non inveni; sed cf.* Sigerum de Brabantia, *Quaestiones super Metaphysicam*, III, 17: “Docentes veritatem sub metaphoris et fabulis addiscentes quandoque possunt ducere in errorem, faciendo eos credere divina et intellectualia esse sicut eis fabulose et apologetice dicta sunt” (ed. Maurer, p. 117). **30** *Cf. Liber de causis*, prop. III (ed. Pattin, p. 149). **31** *Cf. Arist., Phys. I, 192a23-25*. **32** metaphora] materia L.

*Quaestio III.14**Utrum dimensiones sunt substantiae sensibilium*

Quaeritur utrum dimensiones sunt substantiae sensibilium.

Et videtur quod sic

1. Quia philosophus non debet ponere aliquid nisi quod apparet per aliquam virtutem cognitivam existentem in ipso; sed in philosopho est
5 duplex virtus, scilicet sensitiva et intellectiva; ergo nihil debet ponere nisi quod patet sensui vel intellectui; sed ad sensum non apparet esse substantia entium nisi dimensiones, quia sensus se extendit usque ad dimensio-
nes; ergo nulla substantia videtur esse in sensibilibus nisi dimensiones.

2. Item, quod substat accidentibus non est accidentale; sed dimensiones
10 substant omnibus accidentibus; ergo non sunt accidentia, sed substantiae.

Contrarium arguitur. Illud quod transmutatur manente substantia sensibili in actu est accidens et non substantia; sed dimensiones sunt huiusmodi; ergo etc.

Dicendum quod secundum quod dicit Commentator quibusdam vide-
15 batur quod tres dimensiones solum sint substantiae sensibilium, quia in quibusdam sensus non extenditur ultra dimensiones; ulterius, in quibusdam intellectus modicum elevatur ultra sensum et phantasiam, et inter omnia accidentia || dimensiones propinquius adhaerent substantiae; ergo dimensiones dicebant esse substantiam sensibilium. Sed tamen non sunt
20 substantia sensibilium, quia possunt transmutari secundum magis et minus manente substantia sensibilium; ergo etc. Sed substantia sensibilium est materia et forma. Quid autem facit scire materiam et quid formam, et quid distinguit ista a dimensionibus? Dicit Commentator quod transmutatio facit scire materiam, quia sicut in alteratione manet aliquod
25 subiectum in tota transmutatione, et similiter in transmutatione locali, similiter est in transmutatione prima, ut dicit Commentator. Unde, cum transmutatio debet nominari a termino, et terminus alterationis est qualitas, quae non est ens simpliciter, sed dispositio entis, ideo alteratio non est transmutatio simpliciter, sed quaedam. Sed transmutatio ad substantiam

14 Fortasse Averr., *In libros De coelo* IV, c. 40 (V, f. 267L) 16 extenditur] extendit L 18 || L 12vA. 23 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 63 (IV, f. 37L); IV, c. 38 (IV, f. 138 L-M); *In libros Metaphysicorum* VIII, c. 4 (VIII, f. 211B-C); c. 12 (VIII, f. 220G).

est transmutatio simpliciter, quia substantia est ens simpliciter. Et sicut in 30
alteratione est aliquid quod manet sub utroque termino, ita in prima trans-
mutatione. Sed actus et potentia sunt in eodem genere; ergo, cum dimen-
siones sint in genere quantitatis et potentia ad formam est in genere sub-
stantiae, ergo dimensiones differunt a materia. Item, differunt a forma,
quia operatio facit formam scire, quia operatio est secundus actus qui prae- 35
supponit actum primum qui est per formam (unde dicit Commentator: qui
dicunt omnia fieri a Deo immediate auferunt entibus suas operationes),
quia operationes egrediuntur ab ipsa forma, ut sentire et vivere, ut dicitur
primo De anima. Sed a dimensionibus non egrediuntur operationes, nec a
materia; ergo a forma; ergo dimensiones non erunt forma nec materia, 40
et ideo nec substantia rerum sensibilium. Et haec est intentio Commenta-
toris.

1. Ad primum in contrarium, quod maior vera est. Et quando dicis quod
substantia rei non apparet sensui nisi dimensiones, dico quod nihil appa-
ret sensui nisi obiectum quod facit ipsum in actu; sed obiectum sensus 45
non est substantia, quia tale obiectum est in tertia specie qualitatis, ideo
substantia non apparet sensui, sed aliquid consequens substantiam, sicut
operatio quae egreditur a substantia; ideo intellectus potest intelligere
principium substantiae ex ista operatione, et cum philosophus sit sciens
per intellectum, ideo philosophus potest separare substantiam a dimensio- 50
nibus.

2. Ad secundum, quod pro tanto dimensiones dicuntur substare acci-
dentibus, ut dicit Commentator, quia dimensiones immediate consequun-
tur substantiam rei; non tamen ex hoc sequitur quod sint substantiae quia
immediate inhaerent substantiae. Item, dimensiones non substant omni- 55
bus accidentibus, quia accidentia propria quae causantur ex principiis
subiecti magis respiciunt subiectum quam dimensiones, quia dimensiones
sunt accidentia communia, et etiam si substant hoc non est nisi per su-
biectum.

36 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum IX*, c. 7 (VIII, f. 231 H). 39 Cf. Arist., *De anima II*,
2, 413a 20-31. 39 non] s. l. L. 47 substantia] subiecto L. 53 Cf. Averr., *De substantia or-
bis* c. 1 (IX, ff. 3M-4K).

*Quaestio III.15**Utrum superficies generentur et corrumpantur*

Quaeritur utrum superficies generentur et corrumpantur.

Et videtur quod sic.

1. Omne quod prius fuit existens et postea non existens vel e converso, illud est generabile et corruptibile; sed superficies sunt huiusmodi; ergo
5 etc. Maior patet quia generatio est ex non esse ad esse ita quod ante generationem habuit non esse et postea esse; e converso est de corruptione. Minor patet quia quando unum corpus dividitur in duo corpora incipiunt esse superficies quae prius non fuerunt, quia corpus unum habet unam superficiem, et quando dividitur in duo habebit duas superficies, et ita
10 erunt superficies quae prius non fuerunt.

Contrarium dicit Aristoteles in littera, quod superficies nec generatur nec corrumpitur sicut nec nunc, quia idem est de superficiebus in comparatione ad corpus sicut est de nunc in comparatione ad tempus.

Item, ratio Commentatoris: omne quod est generabile est divisibile in
15 duo, quorum unum transmutatur ad esse; sed superficies non est divisibilis in profundum; ergo non dividitur in duo quorum unum transmutatur || ad esse.

Dicendum quod superficies, lineae et puncta non generantur per se nec corrumpuntur, quia illud quod generatur, generatur ex aliquo sui quod
20 transmutatur ad esse in aliquo in ipso, ut dicitur in septimo; sed superficies non generatur ex aliquo sui quod transmutatur ad esse sui, quia superficies non est divisibilis secundum profunditatem <***> quia illud generatur quod est per se terminus suae generationis; sed hoc est compositum ex materia et forma, et tale est substantia et per se existens, ut dicit
25 Commentator supra septimum huius; sed superficies solum est forma accidentalis; licet non inveniatur sine substantia, tamen non est substantia; ideo per se non generatur. Unde dicit Aristoteles in septimo quod omne quod generatur ex quodam generatur et quiddam generatur, ex quo

1 generentur] generantur L. 11 Cf. Arist., *Metaph.* III, 5, 1002a32-34. 14 In Averroee non inveni. 17 || L 12vB. 20 Cf. *Metaph.* VII, 8, 1033a24-27. 23 suae] sui L. 25 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* VII, c. 7 (VIII, f. 157 M). 27 Cf. Arist., *Metaph.* VII, 7, 1033a 27 sqq.

probat quod forma non generatur, quia si generaretur oporteret quod ex alia forma generaretur quae esset in potentia ad istam formam. Ideo superficies non generatur per se, sed per accidens. Cum enim unum corpus dividitur in duo corpora et non potest dividi corpus in duo nisi per superficies, ideo ex divisione corporis per se generantur per accidens superficies, et ex coniunctione duorum corporum in unum corpus corumpitur superficies per accidens. 30

1. Ad primum in contrarium, quod maior vera: aut per se aut per accidens. Ad minorem, quod esse superficiei non est esse separatum, sed esse compositi; ideo generatio superficiei non est alia a generatione corporis; ideo superficies generatur generato corpore, quia qui dat formam dat consequentia ad illam et qui generat compositum generat consequentia ad illud. 35 40

Quaestio III.16

Utrum unum et idem instans maneat in toto tempore

Quaeritur utrum unum et idem instans maneat in toto tempore.

Et videtur quod sic.

1. Instans est mensura eius quod fertur; sed illud manet idem in toto tempore; ergo et instans.

2. Contrarium dicit Philosophus. 5

Dicendum quod instans in toto tempore manet idem secundum substantiam, esse tamen eius est aliud in alio et alio tempore. Quod patet, quia mobile cuius mensura est instans secundum unum modum eius potest accipi tripliciter: aut secundum substantiam absolute, aut in quantum est sub motu, id est in quantum movetur ab uno naturaliter ad aliud, tertio modo secundum quod est in spatio sibi aequali. Et secundum hoc ipsi mobili respondet triplex genus mensurae, quia mobili secundum substantiam respondet una mensura quod est instans secundum subiectum, et quia substantia mobilis in tota temporis successione manet idem, ideo instans quod est mensura talis mobilis manet idem in toto tempore. Unde 15

30 esset] est L. 31 unum corpus dividitur in duo corpora] duo corpora dividuntur unum corpus L. 32 et] s. l. L. 5 Cf. Arist., *Metaph.* III, 5, 1002b5-8. 13 est i. m. L.

dicit Commentator quod ista substantia in quantum talis non variatur, nec propria mensura illius substantiae quod est instans. Item, mobile primum, in quantum movetur de uno ubi ad aliud ubi, habet esse numeratum; sed esse numerato respondet numerus, et esse numerato continuo debet
 20 respondere numerus continuus, et ideo mobile ut sic mensuratur tempore quod est numerus continui secundum quod huiusmodi. Item, mobile secundum quod est in spatio sibi aequali non habet esse numeratum, et ideo mobilis ut sic mensura non est numerus, sed mensura eius est nunc secundum rationem sive secundum esse. Et ideo sicut mobile continue
 25 est in alio et alio spatio sibi aequali, ita et nunc quod est mensura eius aliud et aliud est secundum quod mobile est in alio et alio spatio. Unde esse mobilis secundum quod est in hoc ubi est aliud secundum quod est in alio, et secundum varietatem mobilis variatur esse mensurae eius. Ideo, cum mobile sit aliud secundum esse secundum quod est in alio et alio spa-
 30 tio, similiter et nunc. Manet tamen utrumque idem secundum substantiam.

1. Ad primum, quod instans est mensura eius quod fertur secundum substantiam, non tamen secundum quod fertur, quia mensura eius quod fertur secundum quod fertur est tempus. Ad minorem, quod sicut Socrates
 35 in mercato et in foro est idem secundum substantiam, non tamen secundum rationem, ita mobile secundum substantiam manet idem, non tamen secundum rationem <quia> quandoque in alio et alio spatio; sic nec ipsum instans: manet idem secundum substantiam, non manet tamen idem secundum rationem.

Quaestio III.17

Utrum nunc sit generabile et corruptibile in toto tempore

Quaeritur utrum nunc sit generabile et corruptibile in toto tempore.

Et videtur quod non.

1. Omne quod || est corruptibile, eius est dare primo quando ipsum non est; sed ipsius nunc non est dare quando ipsum primo non est; ergo etc. Et

est ratio Commentatoris. Maior patet, quia omne quod generatur et cor- 5
rumpitur, in tempore generatur et corrumpitur; ergo in fine illius temporis
verum est dicere quod illud nunc primo est vel non. Minor patet, quia si
ipsius nunc est dare primo quando non est, aut ergo illud quando est in
eodem instanti, aut in alio. Non in eodem, quia tunc idem simul esset et
non esset in eodem instanti. Aut in alio: aut ergo in instanti proximo aut 10
remoto. Non in proximo, quia instans non est proximum instanti, ut dicitur
quarto Physicorum. Item nec <in> instanti remoto, quia sic instans
quod corrumpitur erit usque ad instans remotum in quo verum est dicere
quod ipsum non est; sed inter primum instans et ultimum instans sunt infi-
nita instantia; ergo illud instans erit cum infinitis instantibus, quod est 15
impossibile; ergo etc.

Contrarium videtur.

Omne illud quod prius fuit existens et postea non, ipsum est corruptibile, quia posterius non esse est corruptum esse, ut dicit Commentator supra sextum Physicorum; sed instans quod prius fuit, modo non est; ergo 20
etc.

Dicendum quod secundum Commentatorem [quod] instans neque est generabile neque corruptibile per se, quia omne tale est divisibile in duo quorum unum est transmutatum ad esse generati vel non esse eius; sed instans indivisibile est; ergo non est generabile nec corruptibile. Ex quo 25
sequitur quod accidens nec per se generatur nec corrumpitur, ut dicit Commentator, quia accidens non habet materiam ex qua generatur, sed in qua generatur, unde accidens generatur in materia, sed non ex materia, sed substantia generatur ex materia. Eodem modo dicendum est de forma, quod non generatur, quia si generatur, cum omne quod generatur ex eo 30
generatur quod est pars eius; sed forma non est compositum, ergo non generatur. Item, dicit Commentator: omne quod est generabile quantum

5 *In Averroë non inveni; sed Cf. Sigerum de Brabantia, Quaestiones super Metaphysicam* III, 26 *Utrum nunc in tempore corrumpatur*: "Quod non ... probro: omne quod corrumpitur habet nunc quando primo non est; sed nunc non habet quando primo non est" (ed. Dunphy, p. 161, 4-6). 10 *instanti] tempore scrips. et del. L.* 12 *quarto] primo scrips. et del. L. Cf. Arist., Phys. IV, 10, 218a19-20.* 18 *postea] ipsum add. et del. L.* 19 *Cf. In libros Physicorum VI, c. 34 (IV, f. 273K).* 22 *In Averroë non inveni.* 27 *Fortasse Averr., In libros Metaphysicorum VII, c. 21 (VIII, f. 172 F).* 32 *Cf. Averr., In libros Metaphysicorum. VII, c. 27 (VIII, f. 177A).*

ad terminum generationis est divisibile. Ex quo patet quod terminus generationis non est forma, sed compositum, et hoc secundum se, sicut in alterationibus, ubi acquiritur forma secundum magis et minus vel quantum ad dispositiones essentielles eius. Unde dicit Commentator supra primum Physicorum, cum homo generatur, non cessant partes spermatis corrumpi et partes hominis generari, et tamen haec dispositio est in dispositionibus omnibus eius. Unde transmutatio indivisibilis est finis motus, ut dicit Commentator, unde magis et minus non <recipit>. Sic nunc non est divisibile nec dispositiones eius essentielles sunt divisibiles; ideo nec per se generatur nec corrumpitur. Tamen generatur et corrumpitur per accidens, quia aliquid dicitur generari et corrumpi per accidens dupliciter: uno modo ad generationem et corruptionem eius quod per se generatur et corrumpitur, sicut musica ad corruptionem hominis corrumpitur cuius hominis musica est dispositio, et illud quod hoc modo corrumpitur per accidens, tale corrumpitur in tempore, et ipsius est dare quando primo ipsum non est. Et sic nunc non corrumpitur, quia non est in tempore nec est dare quando ipsum primo non est. Alio modo corrumpitur nunc ex hoc quod mobile continue movetur; ex hoc sequitur generatio et corruptio nunc per accidens. Ex hoc enim quod mobile continue facit se in spatio sibi aequali, et cum illud spatium sit aliud ab illo, ergo mobilis esse in hoc spatio est aliud ab esse in alio spatio, et secundum hoc generatur et corrumpitur nunc quod est mensura mobilis, et tamen mobile per se non generatur nec corrumpitur secundum esse eius, †et secundum hoc etiam nunc generatur et corrumpitur.†

1. Ad rationem in contrarium: “omne illud quod per se corrumpitur est dare quando primo non est”, et quod corrumpitur per accidens nec est mensura illius quod corrumpitur; sed tale non est nunc, quia non corrumpitur in tempore, quia tunc mensuraretur instans tempore, quod non est verum; sed illius est dare quando primo non est cuius corruptio est in tempore.

36 Cf. Averr., *In libros Physicorum* I, c. 62 (IV, f. 37H). 40 Cf. Averr., *In libros Physicorum* VI, c. 32 (IV, f. 266 D). 45 corrumpitur] impositio *add. et del. L.* 52 aequali] aequale *L.* 55 †secundum – corrumpitur†] *forsitan lacuna ante haec verba lateat.* 60 mensuraretur] mensuratur *L.*

*Quaestio III.18**Utrum primum principium sit in potentia vel in actu*

Quaeritur utrum <primum> principium sit in potentia vel in actu.

Et videtur quod sit in potentia,

1. Quia potentia prior est actu; sed primum principium est prius omnibus aliis entibus; ergo est in potentia et non in actu. Maior patet, quia potentia in eodem individuo praecedit esse individui, ut dicit Aristoteles 5 nono huius.

2. Item, illud est prius a quo non convertitur subsistendi || consequentia; sed sequitur: est, ergo potest esse, sed non sequitur: potest esse, ergo est; ergo posse est ante esse; ergo potentia est prior actu; ergo etc.

Contrarium probatur duodecimo huius, quia si primum principium erit 10 in potentia, ipsum non esset, quia quod est in potentia <quandoque> non est, ut habetur quarto huius, et si primum principium non esset, nullum aliud ens esset, cum sit causa omnis entis.

Dicendum quod <primum> principium est in actu et non in potentia, immo est actus purus et nulla potentia passiva est in eo, et si est in eo 15 potentia, ista est activa, et ad hoc adduxit rationem superius factam. Sed deducit Aristoteles: si principium primum non esset, tunc alia entia seipsis irent de potentia ad actum, quod est impossibile, ut dicit ibi Commentator, quod qui ponunt omnia quievisse in tempore infinito et intellectum movere omnia, isti posuerunt materiam ex seipsa esse mobilem, et 20 illud est impossibile, quia sicut de ratione entis in actu est agere, ita de ente in potentia agi; sed in potentia existens est materia; ergo non transmutat se de potentia, sed per agens; ergo est agens ponere primum quod est in actu et numquam in potentia, ut dicit Commentator. Sed sciendum quod actus tripliciter prior est potentia: ratione, perfectione et ratione 25 finis, ut dicit Commentator supra nonum huius. Actus est prior potentia

5 Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8, 1049b17-23. 7 || L 13rB. 10 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 6, 1071b12-20. 12 *Locus non inventus.* 17 Cf. Arist., *Metaph.* XII, 6, 1071b28-31. 17 primum] principium L. 18 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum* XI (=XII), c. 30 (VIII, f. 315 E-F). 20 isti] ista L. 24 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* XI (=XII), c. 30 (VIII, f. 314I). 26 Cf. Averr., *In libros Metaphysicorum* IX, c. 13 (VIII, f. 240B-C).

ratione, quia potentia definitur per actum, et quia definiens prius est definito ratione, ergo etc. Item, prius est perfectione, quia quod est in actu perfectius est quam quod est in potentia; sed illud quod dat esse in actu est
 30 actus; ergo actus est perfectior potentia. Item, actus est prior [perfectio] potentia ratione finis, quia omnis potentia est propter actum, ut dicit Commentator nono huius, et Aristoteles secundo Physicorum quod materia est propter formam; sed materia est potentia; ergo potentia est propter actum; ergo actus est prior potentia ordine finis. Item, intelligendum quod
 35 quanto aliquid perfectius tanto prius in generatione, et quanto imperfectius tanto a generatione remotius; sed via generationis potentia praecedit actum, cum sit imperfectior. Unde dicit Aristoteles nono huius quod in individuo potentia praecedit actum, quia potentia in semine fuit prius ad formam Socratis quam Socrates esset. Actus tamen simpliciter praecedit
 40 potentiam.

1. Ex quo apparet ad primam rationem
2. <***>

Quaestio III.19

Utrum actus tempore prior est potentia

Quaeritur utrum actus tempore prior est potentia.

Et videtur quod neque prior neque posterior

1. Quia in perpetuis unum non est prius altero tempore quia perpetua aut sunt aequalia tempore aut non exceduntur a tempore; sed actus et
 5 potentia sunt perpetua; ergo etc. Minor patet: sicut enim homo praecedit hominem in infinitum secundum Philosophum, ita semen hominis praecedit semen hominis in infinitum. Tunc arguitur: semen ex quo generatur iste homo praecedit hominem qui generatur ex illo; ergo potentia praecedit in infinitum, cum semen sit potentia. Item, materia prima perpetua est,
 10 et ipsa est ens in potentia; ergo ipsa potentia aeterna et perpetua; in aeternis unum non praecedit alterum tempore; ergo etc.

32 In Averroë non inveni. **32** Locus verbotenus non inventus; sed Cf. Auctoritates Aristotelis II libri Physicorum, n. 61 "Forma est finis materiae" (ed. Hamesse, p. 145). **37** Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8, 1049b19-23. **3** non] s. l. L. **6** Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8, 1049b19-26.

2. <***>

Contrarium dicit Aristoteles nono huius, quod actus simpliciter praecedit potentiam; potentia tamen in eodem individuo respectu actus sibi appropriati praecedat actum in eodem.

15

Dicendum secundum Commentatorem supra nonum huius, non est aliqua potentia ad illud quod est <semper> in actu, et quia species semper sunt in actu, ideo ad ipsas non est potentia; non ergo potentia quae praecedat est potentia ad speciem; quia non fuit tempus antequam fuit homo secundum speciem; ideo ad speciem humanam non est potentia; ergo illa 20 potentia erit ad individuum. Sed potentia ad individuum est duplex: una propinqua, alia remota. Potentia propinqua, sicut in hoc semine ad ipsum Socratem ex quo generatur Socrates est propinqua. Alia est potentia remota ad Socratem: est potentia materiae primae. Tunc dico quod actus simpliciter praecedat potentiam proximam ad hoc individuum, quia prius 25 est homo quam fuit illud ex quo generatur Socrates, scilicet semen. Tamen potentia in uno et eodem individuo praecedat actum illius individui tempore, quia Socrates potuit esse || antequam esset. Unde dico quod potentia reliqua quae est in materia prima non praecedat actum simpliciter tempore nec actus simpliciter praecedat istam potentiam, nec esse in 30 potentia materiae primae est esse proprie in potentia, quia illud <est proprie in potentia> quod [ab uno agente] ab unico agente potest transmutari una transmutatione ad actum, ut dicit Aristoteles nono huius, quia non dicitur proprie quod terra est lignum, sed tamen proprie dicitur quod lignum potest esse Mars. Per unicam enim transmutationem ipsius artifi- 35 cis potest transmutari de potentia ad actum.

1. Et sic patet ad primam rationem

2. Ad secundum, quod possibile dicitur dupliciter, uno modo quod potest esse et non, et illud quasi cum contingenti ad utrumlibet est idem, et ideo non sequitur de isto possibili: est, ergo potest esse, quia nec ponit 40 esse nec non esse, sed utrumque. Alio modo dicitur possibile quod opponitur <ad> impossibile, quia impossibile semper ponit non <esse>; ergo tale possibile per oppositum semper ponit esse, et tale sequitur ad neces-

13 Cf. Arist., *Metaph.* IX, 8 1049b 4 sqq. 16 Fortasse Averr., *In libros Metaphysicorum IX*, c. 17 (VIII, f. 243 K). 19 quia] ideo L. 28 || L 13vA. 29 materia] s. l. ex potentia corr. L. 33 Cf. Arist., *Metaph.* IX, 7, 1049a13-18. 40) isto] ex ipso i. m. corr. L.

sarium, ut dicitur secundo Perihermeneias et de tali possibili sequitur: est
45 ergo potest esse. Unde de possibili quod definitur actu loquebatur Philosophus, sicut dicit secundo Perihermeneias quod quoddam possibile praecedit actum, et illud est in generabilibus et corruptibilibus, ut dicit ibi Boethius. Illud est possibile cum actu. Item, intelligendum quod est aliquis actus entis et in illo sequitur: est actus, ergo potest esse; movetur,
50 ergo potest moveri, quia omne quod movetur movebatur et movebitur, ut dicit Commentator. Aliud est accidens quod habet esse in subiecto ita quod illud subiectum non includit in se oppositum illius accidentis, et de isto sequitur: est, ergo potest esse, ut: Socrates est albus, ergo potest esse albus. Alius est actus qui non est in subiecto, sed iste actus est suum esse
55 essentialiter, et de tali bene sequitur: ergo potest esse; non de possibili ad utrumlibet, sed de possibili necessario, ut: Deus est, ergo potest esse, id est, ergo necessario est.

44 Cf. Arist., *De interpretatione* 12, 21b10-20. 46 Cf. Arist., *De interpretatione* 13, 23a7-13. 48 Cf. Boethius, *Commentarium in librum Aristotelis Peri Hermeneias*. Ed. 1^a, II, 12 (ed. Meiser, p. 172, 6 sqq.). 48 intelligendum] intellectum L. 51 In Averroë non inveni. 51 habet esse] ex includit in se corr. L. 55 bene] non L. 56 sed] ut L.

LIBER QUARTUS

Quaestio IV.1

Utrum de ente secundum quod ens potest esse aliqua scientia

Circa quartum librum quaeritur utrum de ente secundum quod ens potest esse aliqua scientia.

Et videtur quod non

1. Quia scientia est unius subiecti, partes et passiones subiecti considerans; sed entis secundum quod ens non sunt passiones; ergo nec scientia. 5
Maior patet in Posterioribus. Minor declaratur, quia passio non est subiectum; si ergo ens haberet passiones, istae non essent entes; ergo erunt non entia; ergo etc.

2. Item, scientia est habitus acquisitus, et ideo, ut dicit hic Commentator, de his quae insunt nobis a natura non est scientia, quia illud non est 10
acquisitum; sed ens primo apprehenditur vel imprimitur in anima nostra, et ante impressionem entis in anima nulla alia impressio praecedit, ut dicit Avicenna in *Metaphysica*; ergo ista impressio est in nobis a natura; ergo etc.

Contrarium dicit Aristoteles in littera, quia omnium eorum quae se 15
habent per attributionem ad unum est ratio una analoga et per consequens cognitio una et scientia una; sed substantia et accidens habent attributionem ad ens, ergo eorum est scientia una; sed ista evacuant totum ens; ergo etc.

Item, sicut scientia considerat ista quae attribuuntur enti particulari, ita scientia ista considerat illa quae attribuuntur enti universali; sed ista 20
scientia quae considerat ea quae attribuuntur enti secundum quod ens debet considerare ens secundum quod ens; sed ista est huiusmodi, ut dicit Commentator et Philosophus, etc.

6 Cf. Arist., *An. Post.* I, 28, 87a38 sqq. 9 In Averroë non inveni. 12 anima] potentia scrips. et del. L. 13 Cf. Avicenna, *Liber de philosophia prima sive scientia divina* tr. I, c. 5 (ed. Van Riet, p. 31, 2-5). 15 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 2, 1003a32-b 15. 23 Cf. Arist., *Metaph.* IV, 1, 1003a20-25; 2, 1003b21-22; Averr. *In libros Metaphysicorum* IV, c. 2 (VIII, f. 65M sqq.).

Dicendum quod scientia omnis sibi sortitur a suo subiecto quattuor.
 25 Primum est quod scientia a suo subiecto habet speciem et formam; sicut
 actus virtutis sortitur formam ab obiecto virtutis, ita scientia sortitur spe-
 ciem ab obiecto potentiae quod est obiectum intellectus, qui est subie-
 ctum scientiae. Secundum est quod omnis scientia ordinem habet a suo
 subiecto, ita quod sicut subiectum ordinem abstractionis habet sive tenet,
 30 eundem tenet scientia || de isto subiecto. Tertium est quod omnis scientia
 accipit a subiecto quod quicquid considerat scientia, considerat sub rati-
 one subiecti, sicut virtus <cognitiva quicquid> cognoscit, cognoscit sub
 ratione subiecti. Quartum est quod scientia accipit a subiecto virtutem et
 potentiam, quia sicut scientia particularis considerans ens limitatum habet
 35 virtutem limitatam et potentiam limitatam, ita scientia considerans subie-
 ctum commune habet virtutem communem.

Sed ex primo declaratur quod ens secundum <quod> ens est subiectum
 huius scientiae, quia scientia participata cum considerat ens participatum
 dicitur particularis quia subiectum eius particulare, ut ens mobile, est
 40 aliqua pars entis simpliciter, ideo cognitio illius entis est cognitio particu-
 laris; sed scientia universalis debet dici illa quae considerat ens universale
 per contrarium; cum igitur haec scientia maxime universalis et communis
 est, ergo cum scientia nomen habet a subiecto, ergo illud nomen habebit a
 subiecto; sed ens est maxime universale secundum quod ens; ergo ens est
 45 subiectum huius scientiae.